最終更新⽇︓2017年3⽉16⽇

産業構造審議会 保安分科会 電⼒安全⼩委員会 電気設備⾃然災害等対策ワーキンググループ（第11回）
（書⾯審議）-議事要旨

審議期間

平成29年3⽉6⽇（⽉曜⽇）〜3⽉10⽇（⾦曜⽇）

出席者

横⼭座⻑、井⼝委員、佐藤委員、鈴⽊委員、⾓委員、⽵島委員、佃委員、⻄内委員、⼭崎委員、⼭⽥委員、⼤町顧問
 ⽊⼾オブザーバー、曽⼭オブザーバー、桑原オブザーバー、浅⾒オブザーバー、荒巻オブザーバー

議題

平成28年熊本地震を受けた電気設備⾃然災害等対策ワーキンググループとりまとめ（案）

議事概要

議題について、書⾯審議により意⾒を聴取し、全ての委員から議題についてご了承いただいた。

その際、委員からは、主として以下のような意⾒が提出された。

とりまとめ（案）は昨年の熊本地震により発⽣した⿊川第⼀発電所の⼟砂災害や送電鉄塔の傾き等の被災に関して的確に評価しており妥当
だと考える。

⽔⼒発電設備の公衆災害リスクの評価については重要であるので、通りいっぺんの評価に終わることのない様、国として適切な指導等がな
されることを望む。

今回の対応策により優先順位づけが⾏われ、それに従って⽔⼒発電施設の安全・減災対策、⻑寿命化対策などが早期にかつ確実に実施され
るような施策の実施を強く望む。

関連リンク

産業構造審議会 保安分科会 電⼒安全⼩委員会 電気設備⾃然災害等対策ワーキンググループの開催状況

お問合せ先

商務流通保安グループ 電⼒安全課
 電話︓03-3501-1742

 FAX︓03-3580-8486

http://www.meti.go.jp/
http://www.meti.go.jp/committee/gizi_1/27.html#denki_setsubi_wg